
 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

7/2023 – 2024 

b ř e z e n 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

Den učitelů 

 
 

28. března oslavíme Den učitelů, kdy si připomeneme výročí narození Jana 

Amose Komenského (28. 3. 1592), učitele národů a patrona českého školství. 

Byl to právě Komenský, který poprvé definoval pojem školní rok, prázdniny 

a školní týden. Zasloužil se o to, aby byli ve třídách žáci stejného věku a stejné 

úrovně znalostí. Prosazoval školu hrou, názornost a aktivnost, kdy měli mít žáci 

možnost vyzkoušet si teoretické poznatky v praxi. Zároveň kladl velký důraz 

nejen na individualitu každého dítěte, ale i na spolupráci učitelů a rodičů, kteří 

měli jít svým dětem příkladem. Jednoduše řečeno, zasloužil se o vše, co 

v současnosti patří k moderním trendům ve vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 
 

Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé,  

 

u příležitosti Dne učitelů mi dovolte, abych Vám jménem Odboru školství 

Magistrátu města Brna poděkoval za práci, kterou odvádíte nejen ve škole, ale 

i v rámci mimoškolních aktivit. V tento den bych Vám chtěl předat pomyslnou 

květinu, která vyjádří naši vděčnost a úctu všem, kteří předávají své vědomosti 

dalším generacím.  

 

PhDr. Petr Hruška, MBA 
 

 

 

 

 



 3 

 

OBSAH 

OBSAH............................................................................................................................................................................... 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE ..................................................... 4 
METODICKÉ DOPORUČENÍ MŠMT K PREVENCI A POSTIHU ZÁŠKOLÁCTVÍ A OMLOUVÁNÍ ŽÁKŮ Z VYUČOVÁNÍ ............... 4 
DIETNÍ ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ .......................................................................................................................................... 4 
DLOUHODOBÝ ZÁMĚR ČR 2023–2027 ........................................................................................................................... 5 
LIMITY POČTU ZAMĚSTNANCŮ V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ ............................................................................................. 5 
METODICKÉ KOMENTÁŘE K ZÁKONU LEX UKRAJINA ÚČINNÉHO K 1. 9. 2024 ................................................................ 5 
POMOC UKRAJINĚ .......................................................................................................................................................... 5 
VÝZVA NA PODPORU POHYBOVÝCH AKTIVIT V MŠ, ZŠ, ŠD A ŠK 2024 .......................................................................... 6 
ÚROVEŇ ČEŠTINY U ŽÁKŮ CIZINCŮ ................................................................................................................................. 6 
PODPORA ZDRAVÍ DĚTÍ A PREVENCE ............................................................................................................................... 6 
FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ V ROCE 2024 ........................................ 6 
PRINCIPY ROZPISU ROZPOČTU PŘÍMÝCH VÝDAJŮ REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 

NA ROK 2024 .................................................................................................................................................................. 7 
FINANČNÍ PROSTŘEDKY STANOVENÉ MŠMT PRO ŠD ..................................................................................................... 7 
NORMATIVY PRO REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ NA ROK 2024 ........................................ 7 
NORMATIVY SOUKROMÉHO ŠKOLSTVÍ NA ROK 2024....................................................................................................... 7 
INFOSERVIS ÚNOR 2024 .................................................................................................................................................. 7 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE ................................................................................................................ 8 
PIRLS 2021: INSPIRACE PRO ROZVOJ ČTENÁŘSKÝCH DOVEDNOSTÍ ............................................................................... 8 
SPOLEČNÁ VÝUKA BĚŽNÝCH TŘÍD A TŘÍD SPECIÁLNÍCH ................................................................................................. 8 
INFO ČŠI – INFORMAČNÍ MAGAZÍN ............................................................................................................................... 8 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE ................................................ 9 
METODICKÁ SETKÁNÍ ŘEDITELŮ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ S PRACOVNÍKY OŠML ................................................. 9 
SOUTĚŽ BEZPEČNĚ BRNEM ............................................................................................................................................ 9 
ZDRAVOTNĚ VÝUKOVÝ PROGRAM HOBIT ..................................................................................................................... 9 
MEZINÁRODNÍ CENA VÉVODY Z EDINBURGHU (DOFE) ................................................................................................ 10 
SOUTĚŽE ZOO BRNO .................................................................................................................................................... 10 

DEN PTACTVA PRO ŠKOLY ....................................................................................................................................................... 10 
INTO THE WILD WITH ENGLISH GUIDE .................................................................................................................................... 10 
ZLATÝ LIST – KRAJSKÉ KOLO ................................................................................................................................................... 10 

PROJEKTY OP VVV ..................................................................................................................................................... 11 
PROJEKT Č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245, MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ IV 

(MAP IV) ..................................................................................................................................................................... 11 
POZVÁNKA PRO RODIČE NA SEMINÁŘE A WEBINÁŘE V RÁMCI PROJEKTU MAP IV ........................................................................ 11 
ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST .......................................................................................................................................... 11 
ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOST .......................................................................................................................................................... 12 

RŮZNÉ............................................................................................................................................................................. 13 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ............................................................................................................... 13 

MUZEUM MĚSTA BRNA ........................................................................................................................................................... 13 
SOUTĚŽE ................................................................................................................................................................... 13 

PYTHAGORIÁDA 2024 ............................................................................................................................................................ 13 
POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE ............................................................................................................................ 13 

 



 4 

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Metodické doporučení MŠMT k  prevenci a postihu záškoláctví 
a omlouvání žáků z vyučování  

MŠMT vydalo nové Metodické doporučení MŠMT k prevenci a postihu záškoláctví a omlouvání žáků 

z vyučování. Materiál byl zásadně přepracován a nahrazuje původní doporučení z roku 2002. 

V novém doporučení jsou reflektovány změny ve školském zákoně, v zákoně o sociálně právní 

ochraně dětí a také změny v občanském zákoníku.  

Cílem doporučení je silnější podpora prevence záškoláctví na základních školách včetně přípravných 

tříd, v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií a na středních školách. Zpřesňují se podmínky 

pro uvolňování žáka z vyučování, omlouvání neúčasti žáka ve vyučování a postup škol při zvýšeném 

počtu omluvených i neomluvených hodin žáků v průběhu jednoho čtvrtletí školního roku.  

Doporučení také odkazuje na možnost využití příloh dokumentu Metodické doporučení MŠMT pro 

práci s individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků, který byl 

zpracován v souvislosti s rostoucími výchovnými problémy na školách.  

Doporučení bylo konzultováno s Ministerstvem práce a sociálních věcí a Ministerstvem zdravotnictví. 

Text doporučení ke stažení zde: MD-zaskolactvi-2024-web.pdf.  

Odkazy:  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-

postihu-zaskolactvi  

https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-postihu-zaskolactvi-a-

omlouvani-zaku-z-vyucovani/ 

 

 

Dietní školní stravování  

Metodika pro poskytování školního dietního stravování  

Pro jednodušší orientaci jsou dokumenty rozděleny do jednotlivých tematických celků takto: 

1. Metodika jako celek: Metodika-celek_5.pdf 

2. Obecná část: Obecna-cast.pdf 

3. Nejčastěji se vyskytující diety v rámci školního stravování: Nejcastejsi-dietni-omezeni.pdf 

4. Zajištění dietní stravy donáškou vlastní stravy: Vlastni-donaska.pdf 

5. Zajištění dietního stravování formou přípravy ve vlastním provozu, tzv. „in house“: 

Vlastní-provoz.pdf 

6. Zajištění dietního stravování formou dovozu druhým subjektem přímo po dohotovení: 

Dovoz-po-dohotoveni.pdf 

7. Zajištění dietního stravování formou dovozu druhým subjektem po zchlazení: 

Dovoz-po-zchlazeni.pdf 

8. Souhrnné nejdůležitější informace formou grafických listů: Onepagery-tisk.pdf  

Nejčastější dotazy z oblasti dietního školního stravování  

Nejčastější dotazy z oblasti dietního školního stravování  

Receptury pro dietní školní stravování garantované Státním zdravotním ústavem  

https://www.zdravaskolnijidelna.cz/ 

Odkazy:  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/dietni-skolni-stravovani  

https://www.edu.cz/methodology/metodika-poskytovani-dietni-stravy-v-ramci-skolniho-stravovani/ 

https://www.msmt.cz/file/62011/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-postihu-zaskolactvi
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-postihu-zaskolactvi
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-postihu-zaskolactvi-a-omlouvani-zaku-z-vyucovani/
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporuceni-msmt-k-prevenci-a-postihu-zaskolactvi-a-omlouvani-zaku-z-vyucovani/
https://www.msmt.cz/file/62004/
https://www.msmt.cz/file/62018/
https://www.msmt.cz/file/62017/
https://www.msmt.cz/file/62020/
https://www.msmt.cz/file/62021/
https://www.msmt.cz/file/62015/
https://www.msmt.cz/file/62016/
https://www.msmt.cz/file/62019/
https://www.msmt.cz/uploads/O_200/Skolni_stravovani/Nejcastejsi_dotazy_z_oblasti_dietniho_skolniho_stravovani.docx
https://www.zdravaskolnijidelna.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dietni-skolni-stravovani
https://www.edu.cz/methodology/metodika-poskytovani-dietni-stravy-v-ramci-skolniho-stravovani/


 5 

 

Dlouhodobý záměr  ČR 2023–2027 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2023–2027 

byl schválen Vládou ČR v prosinci 2023. 

Více informací: https://www.edu.cz/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-

ceske-republiky-2023-2027-byl-vladou-schvalen/ 

 

 

Limity počtu zaměstnanců v  regionálním školství  

Vláda souhlasila s návrhem ministra školství, aby tzv. limity počtu zaměstnanců v krajském a obecním 

školství, které dosud školám stanovuje stát, nebyly v roce 2024 závazné. Pro ředitele krajských 

a obecních škol to znamená, že stanovený objem prostředků na platy mohou využít na potřebný počet 

zaměstnanců.  

Více informací: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/limity-poctu-zamestnancu-v-regionalnim-

skolstvi-letos 

 

 

Metodické komentáře k  zákonu Lex Ukrajina účinného k  1. 9. 2024 

Tento metodický materiál MŠMT slouží jako komentář k novele zákona (č. 454/2023 Sb.), která 

doplňuje zákon č. 67/2022 Sb. označovaný jako Lex Ukrajina a nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024. 

Je určený pro všechny školy a školská zařízení, některé jeho konkrétní části cílí přímo na MŠ, ZŠ, SŠ, 

konzervatoře a VOŠ. 

Více informací: https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-

ucinneho-k-1-9-2024/  

 

 

Pomoc Ukrajině  

V této sekci naleznete odkazy týkající se podpory vzdělávání ukrajinských dětí a žáků, studentů, 

akademiků a vědců. Hlavní metodické materiály připravené MŠMT pro školy, hlavní informace 

MŠMT ke studiu na vysokých školách, aktuality k tématu.  

https://www.edu.cz/ukrajina/  

Informace k Operačnímu programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, v jehož rámci je možné zajistit 

podporu z aktuálně realizovaných projektů:  

https://opvvv.msmt.cz/aktualita/jak-mohou-projekty-op-vvv-pomoct-uprchlikum-z-ukrajiny.htm  

Informace k mimořádné výzvě k podpoře projektů reagujících na situaci na Ukrajině v rámci 

programů Erasmus+ a Evropský sbor solidarity:  

https://www.dzs.cz/clanek/vyhlasujeme-mimoradnou-vyzvu-k-podpore-projektu-v-erasmus-

evropskem-sboru-solidarity  

Informace pro ukrajinské studenty, akademiky a vědce:  

https://www.studyin.cz/ukraine/  

Informace o možnostech podpory na univerzitní, národní a mezinárodní úrovni pro postgraduální 

studenty a výzkumné pracovníky přímo přidružené k akademické instituci na Ukrajině:  

https://scienceforukraine.eu/  

Překladač ukrajinština-čeština, čeština-ukrajinština:   

https://lindat.cz/translation/  

Odkaz: https://sdv.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/pomoc-ukrajine  

https://www.edu.cz/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-ceske-republiky-2023-2027-byl-vladou-schvalen/
https://www.edu.cz/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-ceske-republiky-2023-2027-byl-vladou-schvalen/
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/limity-poctu-zamestnancu-v-regionalnim-skolstvi-letos
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/limity-poctu-zamestnancu-v-regionalnim-skolstvi-letos
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-ucinneho-k-1-9-2024/
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-ucinneho-k-1-9-2024/
https://www.edu.cz/ukrajina/
https://opvvv.msmt.cz/aktualita/jak-mohou-projekty-op-vvv-pomoct-uprchlikum-z-ukrajiny.htm
https://www.dzs.cz/clanek/vyhlasujeme-mimoradnou-vyzvu-k-podpore-projektu-v-erasmus-evropskem-sboru-solidarity
https://www.dzs.cz/clanek/vyhlasujeme-mimoradnou-vyzvu-k-podpore-projektu-v-erasmus-evropskem-sboru-solidarity
https://www.studyin.cz/ukraine/
https://scienceforukraine.eu/
https://lindat.cz/translation/
https://sdv.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/pomoc-ukrajine


 6 

 

Výzva na podporu pohybových aktivit v  MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK 2024  

MŠMT vyhlašuje Výzvu na podporu pohybových aktivit v MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK 2024. 

Žádost je nutné podat v souladu s Výzvou do 3. března 2024.  

Více informací: https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-na-podporu-pohybovych-aktivit-v-ms-zs-sd-a-sk-

2024  

 

 

Úroveň češtiny u žáků cizinců  

MŠMT ve spolupráci s ČŠI připravuje šetření jazykové připravenosti žáků-cizinců základních škol. 

Cílem je identifikovat žáky s nedostatečným jazykovým vybavením tak, aby bylo možné na ně lépe 

zacílit finanční i metodickou podporu ministerstva.  

Šetření je v tuto chvíli ve stadiu příprav, mělo by být spuštěno do dvou měsíců. Jeho garantem bude 

ČŠI, která na toto téma vloni vydala tematickou zprávu a další chystá.  

Více informací: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-zjisti-uroven-cestiny-u-zaku-cizincu  

 

 

Podpora zdraví dětí a prevence  

Jedním z důležitých cílů MŠMT v současnosti je maximalizovat podporu celkového zdraví a odolnosti 

dětí, žáků a studentů a významně podporovat preventivní aktivity v těchto oblastech. Ministerstvo tak 

ve spolupráci s různými partnery, např. Státní zdravotní ústav nebo zmocněnkyně vlády pro lidská 

práva připravuje konkrétní opatření a intervence.  

Tyto problematiky ukotvilo MŠMT také do Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 

soustavy České republiky na období 2023–2027, což je zcela zásadní strategický dokument obsahující 

soubory konkrétních opatření a aktivit. 

Témata podpory fyzického zdraví, duševního zdraví a celkové odolnosti dětí, žáků a studentů tak 

figurují přímo mezi explicitně vyjmenovanými prioritami resortu pro následujících 5 let. 

Plán podpory pohybu staví na několika provázaných pilířích. Těmi jsou podpora aktivního pohybu dětí 

a žáků během celého školního dne (např. podpora aktivního transportu do škol, koncept aktivních 

přestávek, dostupnost školních sportovišť po výuce apod.), excelence výuky a pojetí tělesné výchovy 

(např. široká metodická podpora a moderní vzdělávací programy pro učitele, doplnění výuky 

projektovými aktivitami pro podporu pohybu apod.), pohybové a sportovní aktivity v zájmovém 

vzdělávání (např. podpora pohybu ve školních družinách a školních klubech) nebo problematika 

školního a vysokoškolského sportu. 

Vice informací: https://www.msmt.cz/podpora-zdravi-deti-a-duraz-na-prevenci-patri-mezi-priority  

 

 

Financování regionálního školství územních samosprávných celků 
v roce 2024 

MŠMT stanovilo a zveřejnilo částky pro jednotlivé školy a školní družiny pro rok 2024.  

Informace_pro_skoly_a_skolska_zarizeni_rozpocet_RgS_USC_2024.pdf  

Odkaz: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financovani-regionalniho-

skolstvi-uzemnich-samospravnych-1 

https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-na-podporu-pohybovych-aktivit-v-ms-zs-sd-a-sk-2024
https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-na-podporu-pohybovych-aktivit-v-ms-zs-sd-a-sk-2024
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2023_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ-Integrace-a-vzdelavani-zaku-s-OMJ.pdf
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-zjisti-uroven-cestiny-u-zaku-cizincu
https://www.msmt.cz/podpora-zdravi-deti-a-duraz-na-prevenci-patri-mezi-priority
https://www.msmt.cz/uploads/odbor_12/2500_2024/Informace_pro_skoly_a_skolska_zarizeni_rozpocet_RgS_USC_2024.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financovani-regionalniho-skolstvi-uzemnich-samospravnych-1
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financovani-regionalniho-skolstvi-uzemnich-samospravnych-1


 7 

 

Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů regionálního školství 
územních samosprávných celků na rok 2024  

Materiál č. j. MSMT-296/2024-2 obsahuje popis postupu při rozpisu rozpočtu přímých výdajů pro 

školy a školská zařízení zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí v roce 2024.  

Postup při rozpisu rozpočtu přímých výdajů pro školy a školská zařízení zřizované krajem, obcí nebo 

dobrovolným svazkem vychází z ustanovení § 161, 161a, 161b, 161c a § 163 odst. 1 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-

rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4 

 

Finanční prostředky stanovené MŠMT pro ŠD  

V návaznosti na materiál Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných 

celků na rok 2024, č. j. MSMT-296/2024-2, zveřejňuje ministerstvo podrobný rozpis rozpočtu pro 

školy a pedagogickou práci ve školních družinách, které jsou zřízené krajem, obcí nebo dobrovolným 

svazkem obcí pro rok 2024.  

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-

prostredky-stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-4  

 

 

Normativy pro regionální školství územních samosprávných celků 
na rok 2024 

Normativy pro regionální školství územních samosprávných celků na rok 2024 vychází z materiálu 

Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných celků na rok 2024, 

č. j. MSMT-296/2024-2.  

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-pro-

regionalni-skolstvi-uzemnich-samospravnych-4  

 

Normativy soukromého školství na rok 2024  

MŠMT stanovilo v souladu se zákonem č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, 

předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, Normativy neinvestičních výdajů 

regionálního školství na rok 2024 pro účely poskytování dotací soukromému školství, čj. MSMT-

87/2024-4.  

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-

soukromeho-skolstvi-na-rok-2024  
 

 

 

Infoservis únor 2024  

Na webových stránkách MŠMT je k dispozici videozáznam z únorového Infoservisu, který seznamuje 

s důležitými informacemi pro školní rok 2023/2024 souvisejícími s legislativními novinkami 

a změnami ve školství. 

Více informací: https://www.edu.cz/infoservis-5-2-2024/ 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-prostredky-stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-prostredky-stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-pro-regionalni-skolstvi-uzemnich-samospravnych-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-pro-regionalni-skolstvi-uzemnich-samospravnych-4
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromeho-skolstvi-na-rok-2024
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromeho-skolstvi-na-rok-2024
https://www.edu.cz/infoservis-5-2-2024/


 8 

 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

PIRLS 2021: Inspirace pro rozvoj čtenářských dovedností  

Česká školní inspekce se dlouhodobě snaží podporovat práci učitelů nabídkou inspirace vycházející 

z mezinárodních šetření výsledků vzdělávání PIRLS, TIMSS a PISA. Opětovně poukazuje na potřebu 

vnímat čtenářskou gramotnost při výuce jako oblast, která má silný mezipředmětový charakter 

a potenciál k rozvoji nejen v hodinách českého jazyka a literatury. Předkládaná publikace je určena 

nejen učitelům, ale i vedení mateřských a základních škol, neboť přináší konkrétní inspiraci k rozvoji 

čtenářství u dětí předškolního věku, k využívání nebeletristických textů při výuce čtenářských 

dovedností v hodinách různých předmětů, zabývá se různými aspekty úspěšného zavádění čtenářské 

kultury do škol a poukazuje na význam školních knihoven a na potenciál spolupráce s veřejnými 

knihovnami. Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/PIRLS-2021-Inspirace-pro-rozvoj-ctenarskych-dovedn  
 

 

Společná výuka běžných tříd a tříd speciálních  

Společná výuka žáků bez speciálních vzdělávacích potřeb (SVP) a se SVP je většinou diskutována 

a hodnocena především z hlediska přínosů pro znevýhodněné žáky. Podle některých zahraničních 

výzkumů je však společné vzdělávání identifikováno jako jeden ze znaků zvyšujících úspěšnost 

vzdělávání obou skupin žáků. Ukazuje se, že inkluzivní vzdělávací prostředí, umožňující společné 

vzdělávání bez ohledu na zdravotní, sociální, kulturní či jiné znevýhodnění, může poskytnout 

krátkodobé i dlouhodobé přínosy nejenom žákům se znevýhodněním, ale i žákům intaktním. Záměrem 

šetření bylo zhodnocení a vymezení základních podmínek a principů nutných pro kvalitní společnou 

výuku žáků běžných a speciálních tříd tak, aby umožnila rozvoj celému spektru přítomných žáků. 

Ke stažení ve formátu pdf.  

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Spolecna-vyuka-beznych-

trid-a-t  

 

 

INFO ČŠI – informační magazín  

Česká školní inspekce zveřejňuje další číslo svého informačního magazínu INFO ČŠI. Uvnitř vydání 

naleznete např.: 

• KOMPAS čili KOordinace Metodické Podpory A Spolupráce 

• Výuka moderních dějin České republiky 

• Šetření PISA 2022 ukazuje na obavy českých žáků z matematiky 

• Didaktická inspirace pro rozvoj čtenářských dovedností 

• Metodický portál Kvalitní škola 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/INFO-CSI-%E2%80%93-informacni-magazin_02_2024  

 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/PIRLS-e-verze-finalni.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/PIRLS-2021-Inspirace-pro-rozvoj-ctenarskych-dovedn
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Spolecna-vyuka_20240124_final.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Spolecna-vyuka-beznych-trid-a-t
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Spolecna-vyuka-beznych-trid-a-t
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/2024_01_unor_INFO_final.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/INFO-CSI-%E2%80%93-informacni-magazin_02_2024


 9 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Metodická setkání ředitelů  škol a školských zařízení s  pracovníky 
OŠML  

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

zveme Vás na metodická setkání ředitelů/ředitelek základních škol, mateřských škol a školních jídelen 

s pracovníky OŠML MMB, která se uskuteční:  
 

pro ředitele/ředitelky školních jídelen 

18. 4. 2024    12:00 – 13:30 hod.  

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 
 

pro ředitele/ředitelky mateřských škol  

23. 4. 2024 8:30 – 11:00 hod. 12:00 – 14:30 hod. 

Přednáškový sál ZOO Brno 

Konkrétní hodinu si vyberete sami pomocí přihlašovací aplikace. Přihlašovací údaje vám budou 

zaslány e-mailem počátkem měsíce dubna.  
 

pro ředitele/ředitelky základních škol 

24. 4. 2024    12:00 – 15:00 hod. 

Přednáškový sál ZOO Brno 

 

 

Soutěž Bezpečně Brnem  

Odbor dopravy Magistrátu města Brna pořádá čtvrtý ročník online soutěže Bezpečně Brnem Junior 

2024. Tato soutěž je dostupná od 1. 2. do 31. 3. 2024 a je určená pro žáky základních škol 

(1. i 2. stupeň). Žáci mohou soutěžit jako jednotlivci a současně s celou svou třídou. Pro nejlepší žáky 

a celé třídy jsou připravené zajímavé ceny – notebook, tablet, chytré hodinky, vstupenky do ZOO 

Brno, Hvězdárny a parku VIDA! Výsledky předchozích ročníků soutěže si můžete prohlédnout na 

stránce soutěže. Od 1. 4. 2024 bude Odbor dopravy MMB spouštět soutěž Bezpečně Brnem pro 

dospělé. Více informací podá:  

Ing. Pavla Valtr Kneslová, Odbor dopravy MMB, Kounicova 67, Brno 

Tel. +420 542 174 197, e-mail: valtrkneslova.pavla@brno.cz  

Pravidla soutěže naleznete na letáčku v přiložených souborech tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

Zdravotně výukový program HOBIT  

Cerebrovaskulární výzkumný tým STROKE BRNO nabízí školám zdarma dostupný e-learningový 

program HOBIT, který vyvinula Skupina veřejného zdraví Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně pro 

žáky 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií. Tento program má za cíl interaktivním a poutavým 

způsobem přiblížit mladistvým vážná onemocnění (např. mozková mrtvice či infarkt) a naučit je, jak 

na příznaky těchto nemocí adekvátně reagovat. 

Program je dostupný na adrese: https://programhobit.cz/. 

Kontakt: Mgr. Štěpánka Mazel, národní koordinátorka programu 

  Tel. +420 543 185 561, +420 731 071 543, e-mail: stepanka.mazel@fnusa.cz  

https://brnoinmotion.cz/soutez-bezpecne-brnem-junior-rocnik-2024?utm_source=email&utm_medium=email&utm_campaign=skoly
https://brnoinmotion.cz/soutez-bezpecne-brnem-junior-rocnik-2024?utm_source=email&utm_medium=email&utm_campaign=skoly
https://brnoinmotion.cz/soutez-bezpecne-brnem-junior-rocnik-2023/
mailto:valtrkneslova.pavla@brno.cz
https://programhobit.cz/
mailto:stepanka.mazel@fnusa.cz


 10 

 

Mezinárodní cena vévody z  Edinburghu (DofE) 

15. 2. 2024 se na dvou slavnostních setkáních předalo historicky nejvíce ocenění v jeden den za 

splnění programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu. 

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE) je program pro mladé lidi, kteří rádi plní výzvy, které 

si sami stanoví. Dávají si cíle v určité dovednosti a sportovní aktivitě, věnují čas pomoci druhým a své 

outdoorové dovednosti prověřují při dobrodružné expedici.  

Mezinárodně uznávaný certifikát získalo nově celkem 108 brněnských účastníků, 43 z nich jsou žáci 

základních škol. Program jim ukázal, že se ani v mladém věku nemusí bát velkých cílů. A že si tito 

žáci nezvolili jen tak ledajaké cíle – vymyslet vlastní hiphopovou sestavu, učit se korejštinu, 

uháčkovat svetr, pomáhat ve školce nebo čistit přírodu. To jsou jen některé z nich. 

Do programu DofE je v současné době zapojeno 8 brněnských základních škol, ze kterých pochází 

228 aktivních účastníků programu. Právě oni každý den dokazují, že dělat něco smysluplného nejen 

pro sebe, ale i pro ostatní, je to, co se počítá.  

Regionální koordinátor DofE Bc. Tereza Feuersteinová (tereza.feuersteinova@dofe.cz) 

Regionální manažer DofE Mgr. Michaela Türková (michaela.turkova@dofe.cz)  

 

 

Soutěže Zoo Brno 
 

D E N  P TA C T VA P R O  Š K O LY  

Mezinárodní den ptactva si v Zoo Brno připomeneme tradiční soutěží pro milovníky ornitologie. Tato 

soutěž je určena pro žáky 2. stupně základních škol a tomu odpovídající ročníky víceletých gymnázií. 

Soutěž se uskuteční v úterý 26. března 2024 v Zoo Brno.  

Sraz soutěžících je ve vzdělávacím sále správní budovy v 9:15, soutěžit se bude přibližně do 12:00. 

Soutěžící žáci i jejich doprovod mají vstup na soutěž zdarma. O vítězích rozhodne soutěžní kvíz 

spojený s procházkou po zoologické zahradě a určováním přírodnin. Z každé školy můžete přihlásit 

maximálně jedno tříčlenné družstvo. 
 

I N T O  T H E  W I L D  W I T H  E N G L I S H  G U I D E  

18. dubna 2024 proběhne v Zoo Brno oblíbená soutěž Into the Wild with English Guide. Jedná se již 

o desátý ročník zoologické soutěže v anglickém jazyce pro tříčlenná družstva žáků 2. stupně 

základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Tuto soutěž pro vás již tradičně 

připravují studenti Gymnázia Slovanské náměstí Brno spolu s pedagogy Zoo Brno. 

Přihlásit můžete maximálně jedno družstvo z jedné školy.  
 

Z L AT Ý  L I S T  –  K R A J S K É  K O L O  

Začátek: 14. května 2024  

52. ročník celostátní přírodovědné soutěže vyhlašuje MŠMT a hlavním koordinátorem je Český svaz 

ochránců přírody. Soutěž je určena šestičlenným kolektivům dětí ze základních škol, probíhá formou 

stezky se stanovišti s přírodovědnými úkoly v areálu Zoo Brno.  

Kategorie:  nejmladší žáci (1. – 3. třída), mladší žáci (4. –6. třída) a starší žáci (7. – 9. třída)  

Nejlepší družstvo z kategorií mladší a starší žáci postupuje do národního kola. Každá škola může 

přihlásit v dané kategorii pouze jedno družstvo. Startovné se neplatí. 

Odkaz na propozice od hlavního pořadatele: https://zlatylist.cz/wp-content/uploads/2023/09/zl-

propozice-52-rocnik-2023-24-final.pdf.  

Přihlašování všech soutěží na: https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/ 

Kontakt a informace:  galova@zoobrno.cz  

mailto:tereza.feuersteinova@dofe.cz
mailto:michaela.turkova@dofe.cz
https://zlatylist.cz/wp-content/uploads/2023/09/zl-propozice-52-rocnik-2023-24-final.pdf
https://zlatylist.cz/wp-content/uploads/2023/09/zl-propozice-52-rocnik-2023-24-final.pdf
https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/
mailto:galova@zoobrno.cz


 11 

 

PROJEKTY OP VVV 

 
 

Projekt č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245, Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně IV (MAP IV)  

 

 

P O Z V ÁN KA P RO  RO DI Č E NA S EMI N ÁŘ E A W E BIN Á ŘE  V  R Á MCI  
P R O J EK T U M A P IV  

Odbor školství a mládeže MMB srdečně zve RODIČE na webináře a semináře 

realizované v rámci projektu MAP IV 
 

Zaregistrujte se prosím pouze na 1 webinář/seminář u jednoho lektora a dejte tak prostor 

ostatním rodičům budoucích prvňáčků. 
 

 

Š K O L N Í  Z R A L O S T  A P Ř I P R AV E N O S T  

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  12. března 2024 od 17:00 do 19:00 hod. – webinář  

On-line: MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Termín:  18. března 2024 od 16:00 do 19:00 hod. – seminář (školící místnost Podkova, Nová 

radnice, Dominikánské nám. 1, Brno) 

Aby škola byla místem, kam se těšíme, aneb Školní zralost a připravenost 

Zahájení školní docházky je mimořádnou událostí v životě dítěte a jeho rodiny, je završením 

dosavadního vývoje a vstupem do nové životní etapy. Budeme hovořit o tom, jak pomoci dítěti dobře 

zvládnout novou životní roli, aby se škola stala místem radostného poznávání. Součástí webináře bude 

i to, jak podpořit úspěšné osvojování základních školních dovedností. 

Dotkneme se předpokladů pro čtení, psaní, počítání. Budeme se zabývat podporou jejich rozvoje 

i zjišťováním, zda je dítě na tyto školní dovednosti připravené ve všech těchto oblastech: 

• grafomotorika, vizuomotorika, 

• řeč, 

• sluchové vnímání, 

• zrakové vnímání, 

• vnímání prostoru, 

• vnímání času, 

• základní matematické představy. 

Nedílnou součástí setkání budou odpovědi na dotazy rodičů a diskuze. 



 12 

 

Š K O L N Í  P Ř I P R AV E N O S T  

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  26. března 2024 od 17:00 do 19:00 hod 

On-line:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci:  rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Ve školce mi bylo fajn, ale budu školákem – Jak nejlépe své dítě připravit na přechod do ZŠ – 

Připravený předškolák: 

Neučme dítě číst a psát, ale dopřejme mu samostatnost a sebevědomí. 

Jak mohu jako rodič pomoci svému dítěti k úspěšnému nástupu do ZŠ. 

Jaké chování mohu od svého dítěte na počátku docházky do ZŠ očekávat. 

Nástup do ZŠ je jako nástup do nového zaměstnání – mnoho změn, vše nové – dopřejme sobě i dítěti 

čas, nechtějme vše hned. 

Kdy zvažovat možnost odkladu školní docházky. 

Na jaké úrovni by mělo dítě být v jednotlivých oblastech, aby nebyla první třída zatěžkávací zkouškou 

pro něho samotného, ale i pro rodiče. 

Jaké úkoly, hry a cvičení může rodič s dítětem doma společně uplatnit, aby rozšířil jeho schopnosti 

a dovednosti potřebné pro úspěšné zvládnutí požadavků 1. třídy. 

Seminář (beseda) je určen pro všechny rodiče, kteří mají doma budoucího prvňáka nebo dítě 

s odloženou školní docházkou. Cílem semináře je poskytnout rodičům informace o těchto tématech: 

• Schopnosti předškoláka před nástupem do školy 

• Náprava nedostatků v rozvoji dítěte 

• Požadavky na dovednosti a um prvňáčka na začátku školní docházky 

• Sociální a pracovní integrace 

Cílem je rozvinout interaktivní diskuzi, při které mohou rodiče diskutovat s odborníkem, který jim 

zodpoví dotazy ohledně předškolní zralosti dětí a poskytne jim informace, jak s dětmi doma pracovat. 
 

Registrace na webinář/seminář je závazná.  

V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: map.mestobrno@gmail.com.  

mailto:map.mestobrno@gmail.com


 13 

 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

Virtuální prohlídka vily Tugendhat 

Muzeum města Brna během loňského roku připravilo zcela novou virtuální prohlídku, která zachycuje 

nejen současnou podobu vily Tugendhat, ale zároveň poutavou formou propojuje virtuální realitu 

s textovými, fotografickými a video materiály. Virtuální prohlídka je dostupná zdarma s komentářem 

v češtině i angličtině na: https://bit.ly/VT_virtualni_prohlidka  

 

 

SOUTĚŽE 
 

PYTHAGORIÁDA 2024  

V letošním školním roce proběhne v brněnských školách již 46. ročník matematické soutěže 

Pythagoriáda. Nad konáním soutěže převzala záštitu radní pro školství JUDr. Irena Matonohová. 

Soutěž finančně zajistí Magistrát města Brna. Kompletní organizací Pythagoriády je pověřena ZŠ 

Sirotkova. 

Soutěž se uskuteční v mimořádném jarním termínu. Školní kola budou probíhat na jednotlivých 

školách v týdnu od 15. do 29. března 2024. Městská kola v kategoriích 6., 7., 8. a 9. ročníky 

proběhnou v jednotném termínu 30. dubna 2024 na určených čtyřech brněnských základních školách. 

Soutěže se mohou zúčastnit všichni žáci 2. stupně základních škol, případně žáci odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií. Soutěž je určena všem žákům se zájmem o matematiku a logiku. 

Zadání školního kola budou brněnským školám rozeslána elektronicky e-mailem. 

Za organizátory Mgr. Marcela Cvrkalová, e-mail: cvrkalova@zssirotkova.cz  

www.pythagoriada.cz  

 

 

POŽÁRNÍ  OCHRANA OČIM A DĚTÍ  A MLÁDEŽE  

Požární ochrana očima dětí a mládeže je soutěž v tvorbě literárních, výtvarných a počítačových prací 

zaměřených na tematiku IZS, tedy na činnost policistů, hasičů a členů zdravotnických záchranných 

služeb. Soutěže se mohou zúčastnit děti a žáci všech typů škol do 18 let.  

Základní kolo soutěže si každé školské zařízení organizuje samo a na jeho konci je výsledkem výběr 

nejvýše tří nejlepších prací v každé kategorii, které budou s označenými údaji autora odevzdány na 

příslušné OSH spolu se správně vyplněnou tabulkou vyhodnocení základního kola a souhlasem se 

zpracováním osobních údajů podepsaným zákonným zástupcem. 

Termín předání vyhodnocených prací ze základního kola je do 10. 3. 2023 na OSH Brno-město, 

Zubatého 1, 614 00 Brno. 

Veškeré potřebné informace včetně plakátku jsme zveřejnili v přiložených souborech prosincového 

čísla Školního zpravodaje. 

https://bit.ly/VT_virtualni_prohlidka
mailto:cvrkalova@zssirotkova.cz
http://www.pythagoriada.cz/


 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 7. číslo, školní rok 2023/2024 

Toto číslo vychází 1. 3. 2024 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, Mgr. Monika Súkupová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


